
 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 

cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto:  Servizio di firma sicura mobile per 2.500 utenze di tipo OTP e servizio per 
gestione Marcatura Temporale fino a 20.000 marche/anno 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nel seguito il Codice) e ss.mm.ii e, in particolare, 

l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di ap-

palti e concessioni”;  
VISTA  la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-

vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;   

VISTA  la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione);  
VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modifi-

cato dall’art. 51 del Decreto-legge 31/5/2021 n. 77 che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00;  
VISTO   il contratto rep 1466 del 24.03.2020, stipulato con TELECOM ITALIA S.p.A. - 

P. IVA: 00488410010 in relazione all’affidamento del servizio di firma digi-
tale, in scadenza il prossimo 30 giugno 2021;  

PRESO ATTO che in data 20 maggio 2021 il Comitato Tecnico Scientifico CEDIA ha dato man-

dato all’ing. Cepollina di avviare una ricognizione per individuare sul mercato 
una soluzione tecnologia più moderna che meglio si adatti alle crescenti esi-

genze di firma digitale dell’Ateneo, nonché, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara di avviare una trattativa diretta con il correte forni-

tore (TELECOM ITALIA S.p.A.) allo scopo di garantire una continuità di servizio; 
PRESO ATTO che il completamento di tutte le attività di analisi funzionale e tecnologica di 

una nuova soluzione per la firma digitale e l’integrazione della stessa con le 
applicazioni ad essa correlate (in particolare il servizio di registrazione dei 
voti d’esame, il repository di gestione documentale e il portale di Ateneo) ne-
cessiteranno di attività tali da prevedere che il nuovo contratto potrà essere 
sottoscritto in una data certamente posteriore alla scadenza del contratto at-
tualmente in essere. 

RILEVATO  altresì che un cambio di tecnologia nell’ambito oggetto della procedura com-
porterebbe la necessità di provvedere alla formazione/informazione di circa 
2300 utenti, e richiederebbe la configurazione sulle 750 postazioni di lavoro 
di nuovi client per la gestione della firma digitale; 

CONSIDERATO che occorre sopperire alle esigenze immutate dell’Ateneo di usufruire di un 
servizio di firma digitale per 2.500 certificati annui, di tipo OTP (one time 
password) accessibile da mobile, anche a mezzo di APP, con strong authenti-
cation comprensivo dei servizi accessori di assistenza a mezzo di ticket e call 
center di primo e secondo livello, marcatura temporale fino a 20.000 marche 
all’anno 

CONSIDERATO  che la piattaforma applicativa di firma digitale utilizzata attualmente da 
UNIGE (fornita da TELECOM ITALIA S.p.A.) ha consentito l’emissione, fino 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 

cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

alla data odierna, di 5721 certificati di firma digitale, di cui 2480 tuttora at-
tivi, nonché la firma, nel solo 2020 di oltre 29.000 verbali, nonché la sotto-

scrizione digitale di oltre 18.000 documenti; 
CONSIDERATO   che TELECOM ITALIA S.p.A. attualmente eroga altresì la soluzione PEC di 

Ateneo e la conservazione sostitutiva di alcune classi documentali attraverso 

la convenzione SPC Cloud e che pertanto, su piano tecnico-tecnologico i ser-

vizi di certificazione offerti da TELECOM ITALIA S.p.A. (PEC, Firma Digitale, 

Marca Temporale, Conservazione) sono integrati tra loro e integrabili con 
tutti i servizi UNIGE, permettendo la gestione elettronica di tutte le fasi del 

ciclo di vita di un documento, dalla creazione alla consultazione e trasmis-

sione, fino alla conservazione per tutto il tempo necessario, consentendo in 

tal modo la “de-materializzazione” del documento cartaceo;  

CONSIDERATA  l’opportunità, in ragione di quanto premesso, di procedere ad un affidamento 

diretto a TELECOM ITALIA S.p.A. del servizio in oggetto fino alla data del 31 

dicembre 2021, in considerazione che, in tale arco temporale, verrà comple-

tata la ricognizione necessaria all’adozione di una nuova soluzione tecnologia 

per la firma digitale nonché l’analisi funzionale e tecnologica delle integra-

zioni necessarie per l’adozione di tale nuova soluzione e potrà essere avviata 

una procedura aperta volta all’affidamento dei servizi in oggetto; 
RILEVATO   che si è ritenuto opportuno procedere per i motivi sopra esposti all’utilizzo 

dello strumento della “Trattativa diretta” con il fornitore TELECOM ITALIA 
SPA - P. IVA: 00488410010, ponendo come base d’asta del servizio richiesto 
l’importo di € 38.000,00 IVA esclusa;  

RILEVATO che nei termini previsti è pervenuta offerta della TELECOM ITALIA SPA - P. 

IVA: 00488410010 con sede in VIA GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO (MI), 
di importo pari a € 37.497,60 IVA esclusa (costi di sicurezza aziendali con-

cernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, com-

presi nell’offerta: € 75,00), che risponde pienamente alle esigenze di questa 

Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla 

qualità della prestazione;  

ACCERTATO  che l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA ha presentato l’autocertifi-
cazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di ap-

palto debitamente sottoscritta, e che sono state effettuate le verifiche dei re-

quisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000;  
ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
ATTESTATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto 100041 – 2018 - PC – AltroUNIGE_008 

del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA;  

 

DETERMINA 

  

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 

cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

1. Per i motivi di cui in premessa di affidare la fornitura del sopramenzionato servizio all’operatore 
economico TELECOM ITALIA SPA - P. IVA: 00488410010 con sede in Via Gaetano Negri, 1 20123 

MILANO (MI) per l’importo di € 37.497,60 IVA esclusa - CIG: 877304950F dalla data di stipula 

del relativo contratto fino al 31/12/2022; All’importo vanno aggiunti i costi dell’iva e delle 
quote per incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi regolamento le funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016). 

 
Il conto economico risultante è il seguente: 
A   Importo appalto   €   37.497,60 

B   Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi regola-
mento le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016) , 
per la sola quota di affidamento ed esecuzione 

€         749,95 

C   IVA calcolata sull’importo di A (22%)   €     8.249,47 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C)   €    46.497,02  

 

  
2. di imputare la spesa complessiva di € 46.497,02 IVA inclusa sul 100041 – 2018 - PC – AltroU-

NIGE_008 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA;  
 

3. di assumere le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura e di assegnare 
le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto all’ing. Marco Pedemonte. 

 
IL DIRIGENTE DI CEDIA  
Ing. Patrizia Cepollina  
(firmato digitalmente)  

 
 
 

Allegati:  
1. relazione tecnica ing. Cepollina 

2. Estratto verbale CTS 20 maggio 2021 

 
 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

	DETERMINA

